
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-069-2021-05

PUBLIÉ LE 28 MAI 2021



Sommaire

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  / Direction des

affaires juridiques

IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Orly (6 pages) Page 3

IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement des

membres à la Commission consultative de �environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle (7 pages) Page 10

2



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2021-05-28-00002

Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de

l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 3



 
 Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

1 

 
 

 
ARRÊTÉ 

Portant nomination des membres à la Commission consultative de l’environnement  
de l’aérodrome de Paris-Orly 

 
 

LE PREFET DE LA REGION D’ÎLE-DE-FRANCE 
PREFET DE PARIS 

Officier de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite 

 
 

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L571-13 et R571-70 à R571-80, 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action 
des services de l’Etat dans les régions et départements, 

VU l’arrêté n°88-371 du 25 mars 1988 portant création de la commission consultative de l’environnement de 
l’aérodrome de PARIS-ORLY, 

VU l’arrêté n° 2012244-003 du 31 août 2012 fixant la composition des membres de la Commission consulta-
tive de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Orly, modifié par l’arrêté n°201691-0010 du 31 mars 2016, 
par l’arrêté n°2017-11-28-004 du 28 novembre 2017, par l’arrêté n°2018-08-08-032 du 9 août 2018 et par 
l’arrêté 2019-12-09-001 du 9 décembre 2019. 

VU l’arrêté inter-préfectoral n° 2013-3820 du 30 décembre 2013 approuvant le Plan de gêne sonore de 
l’aérodrome de Paris-Orly, 

VU l’arrêté n°IDF-2020-10-26-016 du 26 octobre 2020 modifié par l’arrêté n°IDF-2020-12-22-002 du 22 dé-
cembre 2020, et par l’arrêté n°IDF-028-2021-04 du 14 avril 2021 portant nomination des membres de la 
commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de PARIS-ORLY, 

VU le message d’Air France en date du 26 mai 2021 

 
SUR proposition du préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-

France, préfecture de Paris, 
 

A R R E T E 
 
Article 1er: L’arrêté n°IDF-2020-10-26-016 du 26 octobre 2020 est ainsi modifié :  au point I/b/4, M. 

Dominique GRANVILLE (suppléant) est remplacé par Mme Marine LE TOUZE. 
  
Article 2 La liste complète des membres de la commission figure en annexe.  
 
Article 3  Le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-

France, préfecture de Paris, est chargé de l’exécution du présent arrêté, dont une copie sera 
adressée au préfet du département du Val-de-Marne, et qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris. 

 
Fait à Paris, le 28 mai 2021 

 
Le préfet de la région d’Île-de-France, 
préfet de Paris 
signé 
 
Marc GUILLAUME 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 4



  
Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

Annexe:  
 
 

I. Représentants des professions aéronautiques : 

 
a) Représentants des personnels exerçant leur activité sur l’aérodrome 

 
1) C.F.D.T. 

 Titulaire : M. Karim AOUNALI 

 Suppléant : M. Gilles NICOLI 

 
2) C.F.T.C. 

 Titulaire : N. 

 Suppléante : N. 

 
3) CFE-CGC 

 Titulaire : M. Thierry ELISSALDE 

 Suppléant : M. Gilles BENETEAU 

 
4) C.G.T. 

 Titulaire : M. Nicolas GOLIAS 

 Suppléant : Mme Valérie RAPHEL 

 
5) FEETS-FO 

 Titulaire : N.  

 Suppléante : N. 

 
6) Syndicat national des pilotes de ligne (SNPL) 

 Titulaire : M. Jean-Félix BARRAL 

 Suppléant : M. Olivier LACROIX 

 
7) USAC/CGT 

 Titulaire : N.  

 Suppléant : N. 

 
b) Représentants des usagers de l’aérodrome 

 
1) Board of airlines representatives in France (BAR France) 

 Titulaire : M. Jean-Pierre SAUVAGE 

 Suppléant : M. Yves EZANNO 

 Titulaire : M. Alcino RIBEIRO 

 Suppléant : M. Vincent VERDONCK 

 
2) Fédération nationale de l’aviation marchande (FNAM) : 

 Titulaire : Mme Anaïs Bensaïd 

 Suppléante : Mme Mildred DAUPHIN 

 Titulaire : Mme Léa DALLET 

 Suppléant : M. Cyrille DIGON. 

 
3) Syndicat des compagnies aériennes autonomes (SCARA) 

 Titulaire : M. Georges-Marie BAURENS 

 Suppléant : M. Jean-François DOMINIAK 

 Titulaire : M. Jean-Pierre BES 

 Suppléant : M. Maurice SERINET 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 5



  
Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 
4) Compagnie Air France 

 Titulaire : M. Vincent Etchebehere 

 Suppléant : Mme Marine Le Touzé 

 
5) HOP ! 

 Titulaire : M. Philippe GOETZ 

 Suppléante : Mme Laurence BARON-WITZMANN 

 Titulaire : Mme Christel GELEBART  

 Suppléante : M. Laurent JOUYS 

 
6) Compagnie Easy Jet : 

 Titulaire : M. Reginald OTTEN 

 Suppléant : M. Thomas SCRIVA MATY 

 
7) Compagnie Air France industries 

 Titulaire : M. Nicolas MAYZAUD 

 Suppléante : Mme Isabelle GOULMY 

 
c) Représentants de l’exploitant : 

  

 Groupe ADP 

 Titulaire : Mme Justine COUTARD 

 Suppléante : M. Jérôme LAUFERON 

 Titulaire : Mme Amélie LUMMAUX 

 Suppléante : M. Hugues POTART 

 
 

II. Représentants des collectivités territoriales : 

 
 

a) Représentants des établissements publics de coopération intercommunale visés au 
2° a) de l’article R571-73 du code de l’environnement 

 
1) Représentants de la communauté d’agglomération Paris-Saclay 

 Titulaire : M. Christian LECLERC 

 Suppléant : M. Richard TRINQUIER 

 Titulaire : M. Stéphane BAZILE 

 Suppléant : M. Yvon DROCHON 

 Titulaire : Mme Karine GREMION 

 Suppléant : M. Clement MOISON 
 

 
2) Représentants de la communauté d’agglomération Val d’Yerres Val de Seine 

 Titulaire : M. Romain COLAS 

 Suppléante : Mme Christine COTTE 

 Titulaire : Mme Sylvie CARILLON 

 Suppléant : Mme Annie FONTGARNAND 

 Titulaire : N. 

 Suppléant : N. 
 

 
b) Représentants de la Métropole du Grand Paris 

 Titulaire : M. Didier GONZALES  

 Suppléant : M. Philippe GAUDIN  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 6



  
Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 Titulaire : M. Jean-Jacques GROUSSEAU  

 Suppléant : M. Jean-Marc DEFREMONT  

 Titulaire : M. Eric GRILLON  

 Suppléant : M. Régis CHARBONNIER  

 Titulaire : Mme Stéphanie DAUMIN  
 Suppléant : Mme Aurélie TROUBAT  

 Titulaire : M. Patrick FARCY  

 Suppléant : Mme Françoise LECOUFLE  

 Titulaire :  

 Suppléant : M. Laurent LAFON  

 
 

c) Représentants des communes concernées par le bruit de l’aérodrome n’appartenant 
pas à l’un des établissements publics de coopération intercommunale mentionnés ci-
dessus ou ayant gardé compétence en matière de lutte contre les nuisances sonores 

 

Titulaires Suppléants 

M. Michel Papin, maire de Lésigny (77) M. Guy Desamaison, adjoint au maire de 
Lésigny (77) 

M. Christian Schoettl, maire de Janvry (91) M. Jean-François Leclerc, premier adjoint au 
maire de Janvry (91) 

M. Franck Couturier, adjoint au maire de 
Saint Jean de Beauregard (91) 

M. François Frontera, maire de Saint Jean 
de Beauregard (91) 

 

 

d) Représentants du conseil régional d’Ile-de-France 
  
 Titulaire : M. Didier GONZALES 
 Suppléante : Mme Marie-Carole CIUNTU 
 

e) Représentants des conseils départementaux 
 

1) Département de la Seine-et-Marne 
 Titulaire : M. Denis JULLEMIER 
 Suppléante : Mme Nolwenn LE BOUTER 
 

2) Département de l’Essonne  
 Titulaire : M. Pascal PICARD 
 Suppléante : Mme Brigitte VERMILLET 
 

3) Département des Hauts-de-Seine 
 Titulaire : Mme Nathalie LEANDRI 
 Suppléant : M. Laurent VASTEL 
 

4) Département du Val-de-Marne 
 Titulaire : Mme Nathalie DINNER 
 Suppléant : M. Daniel GUERIN 
 

III. Représentants des associations : 
 

a) Associations de riverains 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 7



  
Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 
1) Association pour la préservation du patrimoine de l’environnement de Lésigny et plus 
(APPEL+) 

 Titulaire : M. François PHILIPPE 
 Suppléante : Mme Edith de KHOVRINE 
 

2) Alerte nuisances aériennes 
 Titulaire : M. Jacques FOURNILLON 
 Suppléant : M. José-François FERNANDEZ 
 

3) EOLE - Association de défense de Choisy-le-Roi et de Thiais contre les nuisances 
aériennes 

 Titulaire : Mme Denise LEMONON 
 Suppléant : Mme Claudie DE COCK 
 
 

4) PEGASE - Association de Villeneuve-le-Roi et Ablon des riverains de l’aéroport d’Orly pour 
la tranquillité et la sécurité 

 Titulaire : M. Joël JOSSO 
 Suppléant : M. Patrice FAUQUEMBERG 
 

5) Association valentonaise pour l’indemnisation des riverains de l’aéroport d’Orly et la 
limitation des nuisances et des risques (AVION) 

 Titulaire :  M. Serge MERCIER 
 Suppléant : M. Patrick RATTER 
 

6) Association OYE 349 
 Titulaire : M. Luc OFFENSTEIN 
    Suppléante : Anne-Michaële SULIC 
 

7) Forum sud-francilien contre les nuisances aériennes 
 Titulaire : M. Bernard MEDER 
 Suppléant : M. Jean-Philippe TOURNOIS 
 

8) Forges sans nuisances 
 Titulaire :  
 Suppléante :  
 

9) Association de défense des riverains de l’Aéroport de Paros Orly (DRAPO) 
 Titulaire : M. Michel VAN HOEGAERDEN 
 Suppléant : M. Gérard BOUTHIER 
 

10) Agir contre les nuisances aériennes à Bonnelles et sa région (ACNAB) 
 Titulaire : Mme Nathalie LAVAUD 
 Suppléant : M. Bernard CRETE 
 

11) Union française contre les nuisances des aéronefs (UFCNA) 
 Titulaire : M. Jean-Luc ALISON 
 Suppléant : M. Jacques LAGRANGE 
 

12) Collectif nuisances aériennes de Dourdan et sa région 
 Titulaire : M. Pierre-Yves ROUGEAUX 
 Suppléant : M. Franck GUERIN 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 8



  
Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

b) Associations de protection de l’environnement 
 

1) Essonne nature environnement 
 Titulaire : M. Denis MAZODIER 
 Suppléant : M. Jean-Pierre MOULIN 
 Titulaire : M. Daniel JOUANNES  
 Suppléant : M. Emmanuel DESERT 
 

2) France nature environnement Île-de-France 
 Titulaire : M. Claude CARSAC 
 Suppléante : Mme Françoise BROCHOT 
 Titulaire : Mme Catherine GIOBELLINA 
 Suppléant : M. Michel RIOTTOT 
 

3) Union des associations du sud-francilien (UASF) 
 Titulaire : M. Patrick LETERME 
 Suppléant : M. Pascal LASBOUYGUES 
 Titulaire : M. Philippe GIRAUD 
 Suppléant : M. Claude JEANLIN 
 

4) Comité intercommunal pour l’environnement (CIPE) 
 Titulaire : M. Gérard BELOT 
 Suppléant : M. Francis FALLIK 
 Titulaire : Mme Sylvaine DEPORT 
 Suppléante : Mme Annick RIANT 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00002 - Arrêté du 28 mai 2021 portant nomination des

membres à la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Orly 9



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2021-05-28-00001

Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de

�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles-de-Gaulle

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 10



 
 Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

1 

 
 

ARRÊTÉ n°IDF- 
Portant renouvellement des membres à la Commission consultative de l’environnement de l’aérodrome 

de Paris-Charles-de-Gaulle 
 

 
LE PREFET DE LA REGION D’ÎLE-DE-FRANCE 

PREFET DE PARIS 
Officier de la Légion d'Honneur, 

Officier de l'Ordre National du Mérite 
 
 

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L571-13 et R571-70 à R571-80, 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action 
des services de l’Etat dans les régions et départements, 

VU l’arrêté inter-préfectoral n°07-044 du 3 avril 2007 approuvant le Plan de gêne sonore de l’aérodrome de 
Paris-Charles-de-Gaulle, 

VU l’arrêté n°2008-904 du 20 mai 2008, modifié par l’arrêté n°2011-459 du 7 juin 2011, par l’arrêté n°2014139-
0003 du 19 mai 2014, par l’arrêté n°2015293-0006 du 20 octobre 2015, par l’arrêté n°2015308-0014 du 4 
novembre 2015, l’arrêté n°2016-04-27-021 du 27 avril 2016, par l’arrêté n°2016-05-12-002 du 12 mai 2016 
et par l’arrêté n°2018-05-22-018 du 22 mai 2018 fixant la composition des membres de la Commission 
consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle, 

VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2020-11-23-001 du 23 novembre 2020 promulguant les résultats de l’élection 
des représentants des communes concernées de l’Oise, de la Seine-et-Marne et du Val d’Oise à la com-
mission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle, 

VU le message d’Air France en date du 26 mai 2021 

 

SUR proposition du préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-
France, préfecture de Paris, 

 
 

A R R E T E 
  
Article 1er L’arrêté préfectoral n°IDF-030-2021-03 du 15 mars 2021 portant renouvellement des 

membres de la commission consultative pour l’environnement de l’aérodrome de Paris-
Charles de Gaulle est abrogé.  

 
Article 2 La commission consultative pour l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle 

est composée des membres dont la liste figure en annexe. 
 
Article 3 Le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-

France, préfecture de Paris, est chargé de l’exécution du présent arrêté, dont une copie sera 
adressée aux préfets des départements du Val-de-Marne, de la Seine-et-Marne et de 
l’Essonne, et qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
d’Île-de-France, préfecture de Paris. 

 
Fait à Paris, le 28 mai 2021 

 
Le préfet de la région d’Île-de-France, 
préfet de Paris 
signé 
Marc GUILLAUME 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 11



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

Annexe:  
 
 

I. Représentants des professions aéronautiques : 

 
a) Représentants des personnels exerçant leur activité sur l’aérodrome 

 
1) CFE-CGC 

 Titulaire :  M. Hervé PERRIN 

 Suppléant : Mme Patricia HODIN BOTTI 
 

2) C.G.T. 
 Titulaire :   M. Bastien ROUSSEL 

 Suppléant :  Mme Floréal MARIN 

 
3) FEETS-FO 

 Titulaire :  M. Antonio FERNANDES 

 Suppléante : M. Xavier MACCOTTA 

 
 
b) Représentants des usagers de l’aérodrome 

 
 1) Syndicat national des pilotes de ligne (SNPL) 

 Titulaire : M. Jean-Félix BARRAL 

 Suppléant : M. Maxime NOMICO 

 
   2) Syndicat national des contrôleurs du trafic aérien (SNCTA) 

 Titulaire : M. Yann PARENT 

 Suppléant : M. Guillaume HEIDERIJK 

 
 3) Syndicat national de l'assistance aéroportuaire-Union nationale des syndicats autonomes 
 (SNAA-UNSA)    

 Titulaire : M. Anthony RENAUD  
 Suppléant : M. Tieu MINH CUONG 

 
 4) Syndicat des compagnies aériennes autonomes (SCARA)  
 Titulaire : M. Georges LACHENAUD 
 Suppléant : M. Jean-Pierre BES 
 

 
 5) Airline operators commitee (AOC)  
 Titulaire : M. Marcel FRANGIE 
 Suppléant : Mme Catherine BARLATIER 

 
 6) Chambre syndicale du transport aérien (CSTA) 

 Titulaire : Mme  Léa DALLET 

 Suppléant : M. Charles MOY DE LA CROIX 

 
 7) Fédération nationale de l’aviation marchande (FNAM) 

 Titulaire : Mme Anaïs BENSAÏ 
 Suppléant : M. Claude DEORESTIS 

 
 8) Compagnie Air France  

 Titulaire : M. Vincent ETCHEBEHERE 
 Suppléant : Mme Marine TOUZE 

 
 9) Compagnie Lufthansa 

  Titulaire : Mme Isabelle ROEDER 

 Suppléante :  

 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 12



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 10) Compagnie City Jet IRL 
 Titulaire : M. Bernard PEYSSON 
 Suppléant : M. Philippe GOEMAN  

 
 11) HOP ! 

 Titulaire : Mme Laurence BARON-WITZMANN 
 Suppléante :  Mme Laurence NIGEN 

 Titulaire : Mme Christel GELEBART 
 Suppléante : M. Laurent JOUYS 

 
 12) Compagnie Easyjet Airline RU  
 Titulaire : M. Sven PAESSCHIERSSENS 
 Suppléant : M. Pierre BOGART 

 
 13) Compagnie ASL Airlines France 

 Titulaire : M. Philippe GUITTET 
 Suppléante : Mme Amandine PATRUNO 

 
 14) Board of Airlines Representatives in France (BAR) 
 Titulaire : M. Jean-Pierre SAUVAGE 
            Suppléant : M. Yves EZANNO 

 
            15) Compagnie Federal Express International (FedEx) 
 Titulaire : M. Julien DUCOUP 
 Suppléant : M. Tanguy MARZIOU 

 
 16) Compagnie Air France Industries  
 Titulaire : M. Yves ABBAS  
 Suppléante : Mme Jessie DELBE  
 
 17) Compagnie Servair  
 Titulaire : Mme Bao Van FLORENTIN 
 Suppléant : Mme Nathalie CHESNAIS 
 

 
 18) Groupe Europe Handling (GEH) 
 Titulaire : M. Mildred DAUPHIN 
 Suppléant : M. Mathieu COMPIEGNE 
 

c) Représentants de l’exploitant : 
  

 Aéroport de Paris 

 Titulaire : M. Marc HOUALLA 

 Suppléant : M. Edouard MATHIEU 

 Titulaire : Mme Amélie LUMMAUX 

 Suppléant : M. Mathieu CUIP 

 
 

II. Représentants des collectivités territoriales : 

 
 

a) Représentants des établissements publics de coopération intercommunale visés au 2° a) de 
l’article R571-73 du code de l’environnement 

 
a) Représentants de la communauté d’agglomération de Val Parisis 

 Titulaire : Jean-Christophe POULET 

 Suppléant : Jean-Michel DETAVERNIER 
  
  
 
  

b) Représentants de la communauté d’agglomération de Roissy Pays de France 

 Titulaire : Antony YALAP 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 13



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 Suppléant : Jean-Michel BLAZY  

 Titulaire : Michel THOMAS 

 Suppléant : Alain AUBRY 
  

 
c) Représentants de la communauté d’agglomération de Plaine Vallée 

 Titulaire : Philippe SUEUR 

 Suppléant : Nicolas LELEUX 

 Titulaire : Eric BATTAGLIA 

 Suppléant :Jean-Pierre ENJALBERT  
  

 
d) Représentants de la communauté d’agglomération du Pays de Meaux 

 Titulaire : Régis SARAZIN 

 Suppléant :  Marie-France MAHOUKOU 

 Titulaire : Stéphane DEVAUCHELLE 

 Suppléant : Didier TASSIN 

 
e) Représentants de la communauté d’agglomération de Saint Germain Boucles de Seine 

 Titulaire : Nicole BRISTOL 

 Suppléant : Pierre-François VIARD 

 Titulaire : Leïla GHARBI 

 Suppléant : Thierry BONNET 

 
f) Représentants de la Communauté de communes Carnelle-Pays-de-France 

 Titulaire : Jacques RENAUD 

 Suppléant : Sylvie BOCOBZA  
 Titulaire : Chantal ROMAND 

 Suppléant : Corinne TANGE 
  

 
 
g) Représentants de la Communauté de communes de la Vallée de l’Oise et des Trois Forêts 

 Titulaire : Bruno MACE 

 Suppléant : Alexandre DOHY 
  

 h) Représentants de la communauté urbaine Grand Paris Seine et Oise 

 Titulaire : Gilles LECOLE 

 Suppléant : Christophe DELRIEU  
 Titulaire : Patrick MEUNIER 

 Suppléant : Marie-Claude REBREYEND  
  

 
b) Représentants de la Métropole du Grand Paris 

 Titulaire : Dominique BAILLY  

 Suppléant :  Denis CAHENZLI 

 Titulaire : Didier GONZALES  

 Suppléant :  
 Titulaire : Emile MEUNIER  

 Suppléant :  
 
 
 
 
 

c) Représentants des communes concernées par le bruit de l’aérodrome n’appartenant pas à l’un 
des établissements publics de coopération intercommunale mentionnés ci-dessus ou ayant gar-
dé compétence en matière de lutte contre les nuisances sonores 

 

Titulaires Suppléants 

M. Didier Debrit, premier adjoint au maire de 
Charny (77)  

M. Xavier Ferreira, maire de Charny  (77)  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 14



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

M. Eric Ducreau, conseiller municipal de 
May-en-Multien (77) 

M. Alain Forestier, conseiller municipal de 
May-en-Multien (77) 

M. Jean-Louis Ragon, maire d’Oissery (77) M. Michel David, premier adjoint au maire 
d’Oissery (77) 

M. Guy Lathelize, maire de Villeroy (77) M. Gaëtan Gagnant, adjoint au maire de 
villeroy (77) 

M. Didier Kuhlen, adjoint au maire de Lagny-
le-sec (60) 

M. Didier Doucet, maire de Lagny-le-sec (60)  

 

d) Représentants du conseil régional d’Ile-de-France 
  
 Titulaire : Mme Samira AIDOUD 
 Suppléant : M. Claude BODIN 
 

e) Représentants des conseils départementaux 
 
 1) Conseil départemental de la Seine-et-Marne 
 Titulaire : M. Olivier MORIN 
 Suppléant : M. Olivier LAVENKA 
 
 
 2) Conseil départemental des Yvelines 
 Titulaire : Mme Joséphine KOLLMANNSBERGER  
 Suppléant : M. Jean-François RAYNAL  
 
 3) Conseil départemental de la Seine-Saint-Denis 
 Titulaire : M. Pierre LAPORTE 
 Suppléant : Mme Corinne VALLS 
 
 4) Conseil départemental du Val-d’Oise 
 Titulaire : Mme Isabelle RUSIN 
 Suppléant : M. Michel AUMAS 
 
 6) Conseil départemental de l’Oise 
 Titulaire : M. Gilles SELLIER 
 Suppléant : M. Jérôme BASCHER 
 
 

III. Représentants des associations : 
 

a) Associations de riverains 
 
 1) Association départementale de Lutte pour la défense de la nature et de l’environnement (MNLE 77) 
 (Comité départemental de Seine-et-Marne) 
 Titulaire : M. Franck SUREAU 
 Suppléant : M. Guy DARAGON 
 Titulaire : M. Luc MARION 
 Suppléant : M. Sylvain BERNARD 
 
 2) Défense des Intérêts des Riverains de l’Aérodrome de Pontoise-Cormeilles en  Vexin (DIRAP) 
 Titulaire : M. Jean-Marc BUTEUX 
 Suppléant : M. Christian BOUILLON 
 Titulaire : M. Michel BATARD 
 Suppléant : M. Jacky DESLANDES  
 
 3) Ville et Aéroport 
 Titulaire : M. Roland PY 
 Suppléant : M. Jean-Noël CARPENTIER  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 15



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 Titulaire : M. Gérard STEMMER 
 Suppléant : M.Joël MARION  
 
 4) Association de Défense Contre les Nuisances Aériennes (ADVOCNAR) 
 Titulaire : M. Patrick KRUISSEL 
 Suppléante : Mme Catherine LE COMTE 
 Titulaire : M. Pascal BELINGARD 
 Suppléant : M. Joël RAVENEL 
 
 5) Association pour le Respect de l’Environnement et du Cadre de vie (AREC-Plaine de France) 
 Titulaire : M. Jean-Paul HUNAULT 
 Suppléant : M. Jean-Louis EULLER 
 Titulaire : M. Marcel BOYER 
 Suppléant : M. Alain MALHAIRE 
 
 6) Opposition aux Nuisances Aériennes Seine-et-Marne Aisne (ONASA) 
 Titulaire : M. Daniel LALARDIE 
 Suppléant : M. Daniel GERTENOT 
 Titulaire : M. Christian DOREAU 
 Suppléant : Mme Agnès HUET  
 
 7) Association des communes du Val-d’Oise Pour la Protection de l’Environnement et la Limitation des
 Nuisances Aériennes (APELNA) 
 Titulaire : M. Nicolas FLAMENT 
 Suppléant : M. Jean-Charles RAMBOUR 
 Titulaire : Mme Pierrette CATUSSE 
 Suppléant : M. Loïc DROUIN 
 
 
 

b) Associations de protection de l’environnement 
 

 
 1) Val-d’Oise Environnement 
 Titulaire : Mme Marie-Hélène MELO 

 Suppléant : M. Alain HERIN 

 Titulaire : M. Philippe BEC 

 Suppléant : M. Bernard LOUP 

 
 2) Collectif Inter associatif du Refus des Nuisances Aériennes (CIRENA) 

 Titulaire : M. Michel DUMAS  

 Suppléant : M. Daniel LOUARD 

 Titulaire : M. Philippe HOUBART  

 Suppléante : M. François GERBOIN 

 
 3) France Nature Environnement 77 
 Titulaire : M. Benoît PENEZ 
 Suppléante : Mme Mireille LOPEZ 
 Titulaire : M. Pascal MACHU 
 Suppléant : M. Didier CHEVALIER 
 
 4) Mouvement National de Lutte pour l’Environnement (MNLE 93) 

 Titulaire : M. Jean-Marie BATY 
 Suppléant : M. Guy RIBARDIERE 
 Titulaire : Mme Dominique ROBERT 
 Suppléante : M. Hervé BRAMY 
 
 5) Environnement 93 

 Titulaire : M. René-Augustins BOUGOURD 

 Suppléant : M. Edmond KINDT 

 Titulaire : M. Francis REDON 

 Suppléant : M. Claude SCHNEIDER 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 16



  
 
 

 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  

 

 
 6) Regroupement des organismes de sauvegarde de l’Oise (ROSO) 

 Titulaire : M. Eric MULOCHOT 

 Suppléant : M. Didier MALE 

 Titulaire : Mme Dominique LAZARSKI 

 Suppléant : M. Olivier QUATREPOINT 

 
 7) France Nature Environnement Ile-de-France 
 Titulaire : Mme Françoise BROCHOT 
 Suppléant : M. Claude CARSAC 
 Titulaire : Mme Joëlle BOUCLANS 
 Suppléante : Mme Josette BUNEL 
 
 8) Association des Communes pour la Réduction des Nuisances Aériennes dans  l’ouest parisien 
 (ACRENA) 

 Titulaire : M. Serge GODAERT 

 Suppléante : Mme Marie-Alice BELS 

 Titulaire : M. Thibaut GRIPOIX 

 Suppléant : Mme Marie-Odile COLATRELLA 

 
 

 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2021-05-28-00001 - Arrêté du 28 mai 2021 Portant renouvellement

des membres à la Commission consultative de �environnement de l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 17


